Seçimlerden sonra tek
partili bir yasama meclisi parlamentodaki sayı
üstünlüğünü yakalamış olduğundan, Meclis
görevlerini gerçekleştirmiştir. Buna karşılık Yeni
Meclisin neredeyse tümünün I. Grup üyelerinden
oluşması hususu, Meclis’te karşılıklı çekişmelerin
olmayacağı şeklinde düşünülmemelidir (Tunçay,
1981:55–57; Aydemir, 1966b:236; TBMMZC,
1340/1924c:345; Tekin ve Çiftçi, 2007:67–68).

Asli kurucu iktidar, devleti kuran, hukuki ve siyasal
yapıyı bir araya getiren bağımsız kurucu iktidardır.
Ancak, tarihi ve sosyolojik etkilerle ve ideolojik
prensiplerle bağlı, pozitif hukukun iç hukuk
açısından ilk referansı olan bu türden kurucu
iktidar yeni

rakamlarını şişirmiştir. Milletvekilleri ise elli imzalı
önergelerle söz konusu bütçe açığını 27 milyon
seviyesine getirmiştir (TBMMZC, 1341/1925a:8).
Bunun yanında Mecliste, Komisyon ve Hükümetin
bütçe ile ilgilenmediği yönündeki düşünceler
ileri sürülmüştür (TBMMZC, 1341/1925a:7).
Bütçe açığı konusunda 1925 yılının ilk yarısına
gelindiğinde, bütçe harcamalarında güçlü
tedbirler alınmadan bu açıkların aşılamayacağı
kanaatine varılmıştır. Bunun üzerine çalışmalar
yapılarak bazı tedbirler alınmıştır.

Bütçeler, birtakım usul ve kanunlara dayanmalıdır.
Bütçe incelemeleri bilimsel uzmanlığa ve bilimsel
esaslara göre yürütülmelidir. Ancak Cumhuriyet
Hükümeti 1925 yılında henüz yerleşme ve
kurulma aşamasında olması sebebiyle bütçeyi,
bilimsel esaslarla destekleyememiştir (TBMMZC,
1341/1925a:8).7

Her yıl bütçe görüşmelerinden önce Maliye
Bakanının Bütçe Sunuş konuşması yapması

7 1925 yılı bütçe görüşmelerinde Halis Turgut Bey çok yıllı
bütçeleme esasına değinerek, önemini vurgulamış ve bu
bütçe yöntemini çözüm olarak sunmuştur.

Maddesinde
“Bütçe Kanunu’nu yürütmeye İcra Vekilleri Heyeti
(Bakanlar Kurulu) görevlidir” ibaresi yer almıştır.9
1924 yılında durum bu şekilde bir istisna teşkil
etse de 1925 yılında Bütçe Kanununun10 yürütme
yetkisi 65. Madde ile “Bütçe Kanununu yürütmeye
Maliye Bakanı yetkilidir” şeklinde değiştirilmiştir11
(TBMMZC, 1341/1925c:132). 1926 yılında da bu
değişiklik hükmü uygulanmaya devam edilmiştir.12

3.3. 1926 Yılı Bütçesi

1924 ve 1925 yılı mali yıl bütçeleri açık bir şekilde
Meclise sunulmuştur. 1926 mali yıl bütçesini diğer
bütçelerden ayıran en önemli özellik, Türkiye’de
ilk kez denk bir şekilde hazırlanarak (17-18 senelik
yasama hayatı dâhil) Meclise sunulması ve kabul
edilmesidir.13 1926 mali yılı bütçesi, 1925 mali yıl

1924-1926 Dönemi Gelir Bütçeleri

Bütçenin en büyük gelir kaynağı, vergilerdir (Pelin,
1942:54). 1924 yılı bütçe görüşmelerinde de
bütçenin gelir kısmının, halka yüklenen vergilerle
sağlandığı açıklanmıştır. Halk, zaman zaman
Devletin kanunlarından ve uyguladığı yöntemlerden
şikâyet etmiştir (TBMMZC, 1340/1924c:352).
Cumhuriyetin ilk yıllarında vergiler oldukça eski
dönemlerden kalan, ilkel bir şekilde, bilimsel
ve tekniği olmayan biçimde ortaya çıkmış
bazı vergi ve resimlerden ibarettir (TBMMZC,
1340/1924a:181; TBMMZC, 1340/1924c:330).
Bir kısmı eski olan vergilerin toplama yöntemi

ise çözümü olmayan bir haldedir (TBMMZC,
1340/1924a:172). Dolayısıyla gerçek anlamda bir
çalışma yapılması gerektiği Komisyon tarafından
bilinmekte ve dile getirilmektedir. Vergiler, toplum
üzerinde yük olacak düzeyde yüksek olmasa da
dağılım şeklinde ve toplanma yönteminde sorunlar
yaşanmaktadır. Uzun yıllardan beri alışılagelmiş
bir şekilde ortaya çıkan bu vergiler ikişer, üçer
ve beşer kat resim şeklinde oldu-bitti biçimde
kanunlarla oranlarını yükselterek bütün bütün
dağıtım şeklini ve mükellefe olan olumsuz etkisini
arttırmıştır. Komisyon, bu vergileri inceleyerek
bir bölümünü iyileştirmek bir bölümünü de daha
bilimsel ve topluma daha çok kolaylık sağlayacak
vergilerle değiştirmek gerektiğini belirtmiştir
(TBMMZC, 1340/1924a:181). Cumhuriyetin ilk
yıllarında gelir politikalarında hedeflenen en
temel amaç halkın kolayca ödeyebileceği ve
anlayabileceği bir vergi sistemi oluşturmaktır
(TBMMZC, 1340/1924a:172).

1924 yılında, bütçe gelirlerinin yetersizliğinden
doğan ödenek hacminin düşüklüğü dikkat
çekmektedir.20 Öyle ki teklif edilen yeni gelirler
kabul edilmediği takdirde birtakım hizmetlerden
vazgeçilmek zorunda kalınmıştır (TBMMZC,
1340/1924d:404).

Cumhuriyetin ilk yıllarında, hazineye giren vergilerle
ve halkın ödediği vergiler arasında ciddi farklar
oluşmaktadır (TBMMZC, 1926e:302). Maliye
yönetimi, 1926 yılına gelindiğinde vergilerin tarh ve
toplanma yöntemini ve görevini geçmiş yıllara göre
daha iyi yerine getirebilir duruma gelmiştir. Aynı
zamanda 1926 yılında vergi tahakkuklarında yavaş
yavaş düzen kurulmaya başlanırken bu konuda
müsakkafat21 ve arazi sayımı yapılarak kayıtlara

20 Buna örnek olarak Tunalı Hilmi Bey, “Hoca Efendi Hazretlerinin
otomobili…Keşke benim de bir otomobilim olsaydı da Meclise
beş dakika evvel gelmek nasip olsaydı… Allah bu millete o kadar
servet versin ki, milletin kendi efradından evvel küçük memurları
bile otomobil sahibi olsunlar ve rahat rahat mevkilerine
gitsinler ve rahat bir huzur ile işlerini görsünler!” (TBMMZC,
1340/1924b:268).
21 Vakfa gelir (galle) sağlayan ev, dükkân (https://
islamansiklopedisi.org.tr/musakkafat)

https://islamansiklopedisi.org.tr/musakkafat
https://islamansiklopedisi.org.tr/musakkafat

Milli Mücadeleden
kalan iç borçlanmanın mahsubuna zamanla 1918
Osmanlı Devleti’nin iç borçlanması ve Osmanlı
Devleti’nden kısa vadeli borçların mahsubu
da ilave edilmiştir. 1923-1933 dönemi 16 adet
yasal düzenleme yapılarak kısa ve uzun vadeli iç
borçlar sonlandırılmıştır (Akyüz, 2017:25). Yasal
düzenlemelerden bir tanesi de Mahsub-u Umumi
Kanunu’dur. 1336 (1920) Mahsub-u Umumî Kanunu
yapılmış, 1336 senesinde tahakkuk eden devlet
borçlarının ödeme şekli bu kanunun hükümlerine
tabi tutulmuştur. Buna göre geçmiş borçlar ve Milli
Hükümet döneminden kalan ödenmesi gereken
para ve Tekâlifi Milliye Mazbataları borçlarının
mahsuben ödenmesi gerekeceği ifade edilmiştir
(TBMMZC, 1926d:259).

Bu kapsamda Ziraat Bankasına, Tekâlifi

Milliye Senetlerine, imar konusuna avans verilmiş
ve il özel idarelerine olan borçlar için ödenek
belirlenmiştir. Aynı zamanda Hükümet, 1925
yılında borç ve alacakların belirlenmesi ve eski
borçların ödenmesi için Meclise “Genel Mahsup
Kanunu” sunmuştur (TBMMZC, 1340/1924a:171).

Hükümetin en zor zamanlarında aldığı iç borçlar,
beş yıl içinde (1924 yılına kadar) yaşanan
zorunluluklar nedeniyle ödenememiştir. Fakat
savaşın sona ermesi ile hatırlanması ve belirlenen
bir zamanda ödenmesi gerektiği başta bütçe
komisyonu olmak üzere Hükümet tarafından bütçe
görüşmelerinde sık sık vurgulanmıştır (TBMMZC,
1340/1924a:177-178). 1924 Duyunu Umumiye
bütçesine iç borçların faiz ve anapara ödemeleri
eklenmiştir. Hükümetin teklifinde on taksit olan
bu ödeneğin komisyon tarafından beş taksit ile
ödenmesi uygun görülmüş ve ilk taksit ödenek
olarak bütçeye konulmuştur. Başta komisyon
olmak üzere iç borçların ödenmesi, Hükümet
tarafından da olumlu karşılanmış ve ödenmesi
için gerekli faaliyetlere başlanmıştır (TBMMZC,
1340/1924a:178).

Savaş döneminde ülkenin mali durumundan
dolayı büyük tutarlarda borçlara başvurulmamış,
savaştan sonra ise Lozan’a dayanan anlaşmalarla
bütçenin dış borç yükü % 30’dan % 2’ye
gerilemiştir (Pelin, 1942:48).

Tablo 2: 1924-1926 Yılları Meclislerinin
Borçlanma Politikalarına İlişkin Görüşleri

Yıl Açıklama

1924 “Kendi yağımızda kendimizi
geçindirebilecek bir bütçe” borçlanmanın
en temel görüşü haline gelmiştir (TBMMZC,
1340/1924a:175). 1924 yılında, bütçe açık26
olarak oluşturulsa da Hükümet ve Bütçe
Komisyonu tarafından hiçbir borçlanma
yapılmayacağını açıklanmıştır (TBMMZC,
1340/1924c:352; 1340/1924d:404). Ayrıca
iç borçların ödenmesi için büyük çaba sarf
edilmiştir. Başta komisyon olmak üzere
Hükümet, iç borçlar hakkında güvence
vermiştir (TBMMZC, 1924a:177-178).

1925 Hükümet bütçeyi açık olarak tahmin
etse de yeni gelir kaynaklarına gitmeyi ve
borçlanmayı tercih etmemiştir (TBMMZC,
1341/1925a:7). Bütçenin açık bir şekilde
şeffaflıkla Meclise sunulması ise güvenilirliği
artırmada önemli bir tutumdur.

1926 Bütçe açıklarının uzun bir zamandır
dış borçlarla kapatılması, alışılmış bir
davranıştır. Ancak Milli Hükümetten beri
(1920) bu açığı kapatmak için dışardan borç
alınarak gelirlerin bir kısmını alınan borçlara
ayırmak ve gelecek yılları önceki yıllardan
daha kötü bir duruma sürüklemek gibi
yanlış bir maliye siyaseti Meclis tarafından
sonsuza kadar kapatılmıştır (TBMMZC,
1926a:129).

Kaynak: Zabıt Ceridelerinden (1340/1924a, 1341/1925a ve

1926a) yararlanılarak oluşturulmuştur.

Tablo 2’de 1924, 1925 ve 1926 yıllarında
gerçekleşen bütçe görüşmelerinde Meclis
üyelerinin borçlanma politikaları hakkında görüş
ve düşüncelerinden bazı örnekler verilmiştir. Bu

26 Bu açığı kapatmada ise hükümet gelirlerde artış olmasını
beklemektedir. Ayrıca kısa vadeli avanslarla söz konusu açıkların
kapatılacağını açıklamıştır. Bu açıklama üzerine Mecliste kısa
vadeli avans konusu bir yankı uyandırmış ve parlamenterlerden
“istikraz mı?” sesleri yükselmeye başlamıştır. Maliye Vekili
ise borçlanmadan bahsetmediğini açıklamıştır (TBMMZC,
1340/1924a:170). Maliye Vekili ve dönemin parlamenterleri
borçlanma konusuna olumlu bakmamıştır.

örneklerden de açıkça anlaşıldığı üzere dönemin
ruhuna uygun olarak tam bağımsız mali politika
anlayışına geçiş, egemen görüştür.

4. 1924-1926 Döneminde Bütçe Hakkı

27 1924 bütçe görüşmelerinde “Bütçeler daha tabedilip (basılıp)
bize tevzi edilmedi (dağıtılmadı) ki biz buna devam edelim ve
heyeti umumiyesine muttali (tümünden bilgi sahibi) olalım ve
bunun leh ve aleyhinde söz söyleyebilelim”, Bütçelerin tevziinden
evvel müzakerata devam edilemez; Nizamname-i Dâhilîmizde bu
şekilde sarahat (Tam ve kesin olarak belirlenen) vardır”. “Bütçe
bizim elimizde bulunmazsa nasıl telâş etmeyiz?” (TBMMZC,
1340/1924a:183). 1925 bütçe görüşmelerinde Arif Bey, “Bütçe
pek az zaman evvel tevzi olunmuş olduğu (dağıtıldığı) için ve
fabrikaların teşkilât ve kadrolarına dair bütçeye izahat konmadığı
için teferruatını (ayrıntılarını) tetkike vakit bulamadım” (TBMMZC,
1341/1925c:119). 1926 bütçe görüşmelerinde ise Muhtar Bey,
“Bundan sonraki bütçeyi şimdi aldık. Bir saat evvel dağıttılar.
Okuyamadık, hiç görmedik”. (TBMMZC, 1926a, s. 141) ve “ben
bütçeyi tetkike vaktim olmadığından ve yirmi dört saat içinde
bütün vekâletlerin bütçesini tetkik imkânı olmadığından tetkik
edemedim” (TBMMZC, 1926b:178) şeklinde açıklamalar yer
almıştır.

1924
yılında geçmiş dönemlerin borçlanma zararları
göz önünde bulundurularak belirlenen “kendi
yağımızda kendimizi kavurmaya ve kendimizi
geçindirebilecek bir bütçe” anlayışına dönem

28 Halis Turgut Bey, “Bütçeye hâkim olan Yüksek Kurulunuzdur
(Heyeti Alinizdir)” (TBMMZC, 1341/1925a:7).
29 Muhtar Bey, “Herkes benim gibi baklayı ağzından çıkaramıyor.
Kimse sesini çıkaramadı.” (TBMMZC, 1926f:393).